
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.63 

din 29 martie 2012 
privind aprobarea participării Municipiului Arad ca partener  

 la proiectul „Îmbunătăţirea serviciilor de parcare şi protecţie biciclete pentru 
rezidenţi”(acronim BIKE-N-PLACE), în cadrul Programului URBACT  II 

 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr.  
13991/06.03.2012;    
-raportul comun al Direcţiei Tehnice şi al Direcţiei Economice nr. 14061/07.03.2012; 
-prevederile Hotărârii Guvernului nr.457/2008 privind cadrul instituţional de coordonare şi de 
gestionare a instrumentelor structurale, cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 prezenţi din totalul de 23); 
 În temeiul prevederilor art.36 alin (2) lit. b) şi e), alin. (4) lit. f), alin(6) lit. „a” pct.1, alin 
(7) lit. c), art. 45 alin (2) lit. f) şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală,  republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Art.1. Se aprobă participarea Municipiului Arad ca partener la proiectul „Îmbunătăţirea 

serviciilor de parcare şi protecţie biciclete pentru rezidenţi”(acronim BIKE-N-PLACE), în 
cadrul Programului URBACT II, Axa Prioritară 2, Oraşe atractive şi unite, cât şi asigurarea 
fondurilor necesare implementării acestui proiect în contextul aplicării principiului rambursării.  

Art.2. Se aprobă contribuţia Municipiului Arad la cheltuielile eligibile ale proiectului în 
procent de 7 % din bugetul alocat Municipiului Arad, buget în valoare de 20.000 EUR, în cazul 
aprobării proiectului, precum şi la cheltuielile neeligibile şi/sau conexe ce pot apărea pe 
parcursul implementării proiectului, se suportă integral din bugetul local al Municipiului Arad. 

Art.3. Contribuţiile Municipiului Arad prevăzute la art. 2 se asigură din bugetul general 
al Municipiului Arad. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Florin MANTA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Directia Tehnica 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 29.03.2012                                                                                                                                     Cod PMA -S1-02 



 
 

ROMÂNIA  PROIECT AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD nr.59 din 14.03.2012 SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                             jr. Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL   
 
 

HOTĂRÂREA nr._____ 
din _________________ 

 
privind aprobarea participării Municipiului Arad ca partener  

 la proiectul „Îmbunătăţirea serviciilor de parcare şi protecţie biciclete pentru 
rezidenţi”(acronim BIKE-N-PLACE), în cadrul Programului URBACT II 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr.  
13991/06.03.2012;    
-raportul comun al Direcţiei Tehnice şi al Direcţiei Economice nr. 14061/07.03.2012; 
-prevederile Hotărârii Guvernului nr.457/2008 privind cadrul instituţional pentru coordonare şi 
gestionare a instrumentelor structurale; 
-prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 În temeiul prevederilor art.36 alin (2) lit. b) şi e), alin. (4) lit. f), alin(6) lit. „a” pct.1, alin 
(7) lit. c), art. 45 alin (2) lit. f) şi ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală,  republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Art.1  Se aprobă participarea Municipiului Arad ca partener la proiectul „„Îmbunătăţirea 

serviciilor de parcare şi protecţie biciclete pentru rezidenţi”(acronim BIKE-N-PLACE), în 
cadrul Programului URBACT II, Axa Prioritară 2, Oraşe atractive şi unite, cât şi asigurarea 
fondurilor necesare implementării acestui proiect în contextul aplicării principiului rambursării;  
 Art.2 Se aprobă contribuţia Municipiului Arad la cheltuielile eligibile ale proiectului în 
procent de 7 % din bugetul alocat Municipiului Arad, buget în valoare de 20.000 EUR, în cazul 
aprobării proiectului, precum şi la cheltuielile neeligibile şi/sau conexe ce pot apărea pe 
parcursul implementării proiectului se suportă integral din bugetul local al Municipiului Arad. 

Art. 3 Contribuţiile Municipiului Arad prevăzute la art. 2 se asigură din Bugetul 
General al Municipiului Arad. 

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
 

 
 Cod: PMA – S1-01 

Direcţia Tehnică 
Serviciul Programe de Dezvoltare şi Integrare Europeană 
B.L./B.L.                                                                         



ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
PRIMAR 
NR.13991/06.03.2012   
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 

Primarul Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

 
- lansarea celui de-al treilea apel de propuneri de proiecte în cadrul Programului 

URBACT II, în perioada 9 decembrie 2011 - 15 martie 2012, în vederea accesării de 
fonduri ale Uniunii Europene pentru crearea de reţele tematice, concentrate asupra 
promovării schimbului de experienţă şi bune practici între oraşele europene, precum şi 
asupra construirii de noi instrumente şi politici pentru o dezvoltare urbană integrată şi 
durabilă; 

- obiectivele de dezvoltare urbană cuprinse în „Strategia de Dezvoltare a Municipiului 
Arad pentru anii 2007-2013”;  

- importanţa atragerii fondurilor europene nerambursabile destinate proiectelor de interes 
local;  

- propunerea adresată Municipiului Arad de către Primăria Oraşului Vicenza din Italia, de 
a participa, în calitate de partener, alături de alte cinci oraşe europene, la proiectul 
„Îmbunătăţirea serviciilor de parcare şi protecţie biciclete pentru rezidenţi”(acronim 
BIKE-N-PLACE), în cadrul Programului URBACT II, Axa prioritară 2, Oraşe atractive 
şi unite; 

- bunele relaţii de colaborare dintre cele două administraţii şi experienţa pozitivă în 
derularea comună a unui proiect european (proiectul „Atragerea conurbaţiilor şi a 
zonelor urbane mari din UE la Convenţia Primarilor prin extinderea directă a reţelei de 
colaborare – CONURBANT”, în cadrul Programului IEE - Energie Inteligentă Europa 
2007 – 2013;  

 
În temeiul prevederilor articolului 46 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 

Locale şi ale art.37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al 
Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 137/2008,  îmi exprim iniţiativa de 
promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: participarea Municipiului Arad, 
în calitate de partener,  la proiectul „Îmbunătăţirea serviciilor de parcare şi protecţie 
biciclete pentru rezidenţi” (acronim BIKE-N-PLACE, în cadrul Programului URBACT II, 
Axa prioritară 2, Oraşe atractive şi unite.  

 
 
 
 

PRIMAR 
Gheorghe Falcă 



MUNICIPIUL ARAD 
Direcţia Tehnică 
Serviciul Programe de Dezvoltare şi Integrare Europeană 
Direcţia Economică 
Nr. 14061/07.03.2012 
 

R A P O R T 
al serviciilor de specialitate 

 
 
Referitor la:  Expunerea de motive înregistrată cu nr. 13991/06.03.2012   

a domnului Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad 
 
Obiect:   aprobarea participării Municipiului Arad, în calitate de partener, la proiectul 

„Îmbunătăţirea serviciilor de parcare şi protecţie biciclete pentru 
rezidenţi”(acronim BIKE-N-PLACE), în cadrul Programului URBACT II, Axa 
prioritară 2, Oraşe atractive şi unite.  

 
Consideraţii de ordin general: 
 

- În perioada 9 decembrie 2011 - 15 martie 2012 este deschis cel de-al treilea şi ultimul 
apel de propuneri de proiecte în cadrul Programului URBACT II,  pentru crearea unui 
număr de nouăsprezece  reţele tematice.  

- „Strategia de Dezvoltare a Municipiului Arad pentru anii 2007-2013” cuprinde, în 
cadrul  Axei strategice 2 - Dezvoltare urbană, obiective legate de scăderea gradului de 
poluare în municipiu, inclusiv prin promovarea formelor nepoluante de transport; 

- Atragerii fondurilor europene nerambursabile destinate proiectelor de interes local 
reprezintă o prioritate naţională şi locală şi un important vector de dezvoltare şi 
competitivitate. 

- Primăria Oraşului Vicenza din Italia a adresat Municipiului Arad propunerea de a 
participa, în calitate de partener, alături de alte cinci oraşe europene, la proiectul 
„Îmbunătăţirea serviciilor de parcare şi protecţie biciclete pentru rezidenţi”(acronim 
BIKE-N-PLACE). 

- Cele două administraţii au dezvoltat în ultimii ani bune relaţii de colaborare şi 
împărtăşesc o experienţă pozitivă în derularea comună a unui proiect european 
(proiectul „Atragerea conurbaţiilor şi a zonelor urbane mari din UE la Convenţia 
Primarilor prin extinderea directă a reţelei de colaborare – CONURBANT”, în cadrul 
Programului IEE - Energie Inteligentă Europa 2007 – 2013, având ca lider de proiect 
oraşul Vicenza. 

- Proiectul „Îmbunătăţirea serviciilor de parcare şi protecţie biciclete pentru rezidenţi” 
vine în întâmpinarea obiectivului proiectului „Atragerea conurbaţiilor şi a zonelor 
urbane mari din UE la Convenţia Primarilor prin extinderea directă a reţelei de 
colaborare –CONURBANT” privind reducerea emisiilor de CO2 cu 20% până în anul 
2020 şi în sprijinul elaborării şi punerii în aplicare a Planului de Acţiune pentru Energie 
Durabilă ce urmează să fie întocmit în cadrul acestuia.  

- Proiectul „Îmbunătăţirea serviciilor de parcare şi protecţie biciclete pentru rezidenţi” 
poate reprezenta o completare utilă a unui alt proiect pe care Municipiul Arad îl va 
derula în perioada 15 mai 2012 – 14 mai 2013, şi anume „Dezvoltarea comună a pistelor 
de biciclete în Arad şi Gyula” (acronim Bicycle Routes).  

 
 
Consideraţii economice: 
 



- Bugetul total al proiectului pentru prima etapă (etapa de dezvoltare)  este de 120.000 
EUR, din care 20.000 EUR pentru Municipiul Arad. 

- În cazul aprobării proiectului, la finalul etapei de dezvoltare, partenerii vor lua o decizie 
cu privire la continuarea acestuia în etapa a doua, cea de implementare, etapă în care 
bugetul alocat pentru Municipiul Arad va fi de 70.000 EUR.  

- În cazul în care proiectul va fi aprobat spre finanţare, contribuţia Fondului European de 
Dezvoltare Regională va fi de 80%, co-finanţarea naţională (Ministerul Dezvoltării 
Regionale şi Turismului) va fi de 13 %, iar co-finanţarea locală (Municipiul Arad) va fi 
de 7% din bugetul alocat. Contribuţia de 7%, precum şi eventualele cheltuieli neeligibile 
sau conexe efectuate pe parcursul derulării proiectului vor fi asigurate din Bugetul 
General al Municipiului Arad. 

 
Consideraţii tehnice: 
 

- Obiectivul general al Programului URBACT II vizează satisfacerea necesarului de 
informaţii în procesul de eficientizare a politicilor de dezvoltare urbană durabilă, prin 
care toate regiunile europene (din cele 27 de state membre, plus Elveţia şi Norvegia) 
sunt ajutate să se adapteze viitoarelor tendinţe de dezvoltare. 

- Reţelele tematice aprobate prin acest apel se vor concentra pe promovarea schimbului 
de experienţă şi bune practici între oraşele europene, precum şi pe construirea de noi 
instrumente şi politici pentru o dezvoltare urbană integrată şi durabilă. Dincolo de 
consolidarea şi difuzarea de cunoştinţe practice extrase din reţele transnaţionale, oraşele 
partenere vor avea posibilitatea de a lucra, de asemenea, cu actori locali pentru a 
dezvolta un plan de acţiune local în vederea îmbunătăţirii politicilor locale.   

- Rezultatele proiectelor aprobate în urma acestui apel de proiecte se vor concretiza în 
stimularea schimburilor de experienţă între oraşe şi alţi actori urbani şi a diseminării 
bunelor practici în domeniul dezvoltării urbane integrate şi durabile. 

- Potenţialii beneficiari ai acestui apel de proiecte din cadrul Programului URBACT II 
sunt: oraşele, regiunile şi statele membre, universităţile şi centrele de cercetare, 
relevante în domeniul dezvoltării urbane. 

- Termenul limită pentru transmiterea propunerilor de proiecte către Secretariatul Tehnic 
URBACT II este 15 martie 2012, ora 14:00.  

 
Prevederi  juridice:  
 

- Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, care permite asocierea Municipiului Arad cu alte persoane 
juridice în vederea finanţării şi realizării în comun a unor proiecte de interes public 
local; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Legea nr. 105/2011 privind gestionarea şi utilizarea fondurilor externe nerambursabile şi 
a cofinanţării publice naţionale, pentru obiectivul   „Cooperare teritorială europeană". 

- Hotărârea Guvernului României nr. 457/2008 privind cadrul instituţional de coordonare 
si gestionare a instrumentelor structurale;  

- Regulamentul (CE) nr. 1083/2006 al Consiliului de stabilire a prevederilor generale 
privind Fondul European de Dezvoltare Regională, Fondul Social European şi Fondul 
de Coeziune şi de abrogare a Regulamentului (CE) nr.1260/1999; 

- Regulamentul (CE) nr. 1080/2006 al Parlamentului European şi al Consiliului privind 
Fondul European de Dezvoltare Regionala si de abrogare a Regulamentului (CE) 
nr.1783/1999; 

- Regulamentul (CE) nr. 1828/2006 al Comisiei privind stabilirea regulilor pentru 
implementarea Regulamentului Consiliului (CE) nr 1083/2006 care stipulează 
prevederile generale ale Fondului European de Dezvoltare Regională, Fondul Social 



European şi Fondul de Coeziune şi a Regulamentului nr.1080/2006 al Parlamentului 
European şi al Consiliului asupra Fondului European de Dezvoltare;  

- Apelul de propuneri de proiecte în cadrul Programului URBACT II 
 
 

Având în vedere cele de mai sus, 
 

PROPUNEM 
 
 

adoptarea unei hotărâri de consiliu cu următorul obiect: participarea Municipiului Arad, în 
calitate de partener, la proiectul „Îmbunătăţirea serviciilor de parcare şi protecţie biciclete 
pentru rezidenţi” (acronim BIKE-N-PLACE), având ca lider de proiect oraşul Vicenza din 
Italia, în vederea accesării de fonduri ale Uniunii Europene prin Programul URBACT II, Axa 
prioritară 2, oraşe atractive şi unite şi alocarea în Bugetul General al Municipiului Arad a 
contribuţiei de 7 % din 20.000 EUR , respectiv 1.400 EUR, în cazul aprobării proiectului.  
 Cheltuielile neeligibile şi/sau conexe ce pot apărea pe parcursul implementării 
proiectului se suportă integral din bugetul local al Municipiului Arad.  
 
 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV DIRECTOR EXECUTIV ŞEF SERVICIU 
Răzvan Popa Petru Tamaş Laura Bocancios 

 
 
 
                         


